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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá účinností a faktory ovlivňujícími adsorpci koagulací

obtížně odstranitelných AOM (Algal Organic Matter) aminokyselin (AMK) argininu

(Arg), fenylalaninu (Phe) a kyseliny asparagové (Asp) na granulovaném aktivním uhlí

(GAC) Picabiol 12x40 (PIC). Pomocí rovnovážných a kinetických testů bylo

prokázáno, že účinnost adsorpce vybraných AMK je závislá na struktuře jejich

molekuly a charakteru funkčních skupin jejich postranního řetězce, a dále především na

hodnotě pH roztoku, která určuje charakter a velikost náboje AMK i povrchu GAC.

Naopak vliv iontové síly (IS) roztoku měl na adsorpci AMK, oproti původním

předpokladům, poměrně malý vliv. Adsorpční účinnost Arg se zvyšovala s rostoucím

pH a maxima dosáhla při pH 9, kdy jsou AMK a GAC nabity opačně, a dochází tak

k přitažlivým elektrostatickým interakcím. V případě Asp adsorpce na PIC prakticky

vůbec neprobíhala. Důvodem je skutečnost, že při všech experimentálních podmínkách

nesly molekuly Asp i povrch PIC shodný záporný náboj. To vedlo k silným

elektrostatickým repulzím mezi Asp a PIC, které bránily účinné adsorpci. V případě Phe

bylo zjištěno, že míra adsorpce s rostoucím pH klesá, nejvyšší adsorpční účinnosti tak

bylo dosaženo při pH 5. Hlavním adsorpčním mechanismem byly s ohledem na opačné

náboje Phe a použitého GAC opět elektrostatické interakce. U Phe byl navíc popsán

také vliv hydrofobních interakcí, které se projevují především při vyšších počátečních

koncentracích adsorbátu. Obecně je pak možné konstatovat, že adsorbované množství

AOM aminokyselin roste s jejich zvyšující se počáteční koncentrací v roztoku. Vliv IS

na účinnost adsorpce se projevil především u AMK Arg, kdy účinnost adsorpce klesá

s rostoucí hodnotou IS. Zvýšení iontové síly na 0,3 M přidáním NaCl způsobilo

oslabení přitažlivých elektrostatických sil a pokles adsorpční účinnosti o cca 50 %.

V případě Phe a Asp vliv IS na adsorpci prokázán nebyl.

Klí čová slova

Adsorpce; organické látky produkované fytoplanktonem (AOM – Algal Organic

Matter); arginin; fenylalanin; kyselina asparagová; granulované aktivní uhlí (GAC –

Granular Activated Carbon).
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the efficiency and factors affecting the adsorption

of AOM (Algal Organic Matter) amino acids (AAs) arginine (Arg), phenylalanine (Phe)

and aspartic acid (Asp) onto granular activated carbon (GAC) Picabiol 12x40 (PIC).

The efficiency of AOM AAs removal was studied in laboratory equilibrium and kinetic

experiments and it was shown that the adsorption efficiency of the selected AAs is

dependent on the structure of the molecule of AAs and the nature of the functional

groups of their side chain, and more particularly to solution pH, which determines the

nature and size and surface charge of AAs and GAC. In contrast to this, the ionic

strength (IS) of solution had relatively low effect on the AAs adsorption. Arg adsorption

efficiency increased with increasing pH and reached a maximum at pH 9, where AAs

and GAC were oppositely charged, and this leads to attractive electrostatic interactions.

In the case of Asp adsorption on PIC practically did not work. The reason is that under

all experimental conditions Asp molecules and the surface of the PIC carried identical

negative charge. This led to the strong electrostatic repulsion between Asp and PIC

which prevented effective adsorption. In the case of Phe the adsorption decreases with

increasing pH. Maximum adsorption efficiency of Phe was achieved at pH 5. The

electrostatic interactions were also determined as the main adsorption mechanism of

Phe onto PIC. On the other hand, the adsorption of Phe was enhanced by hydrophobic

interaction, that appear mainly at higher initial concentrations of the adsorbate.

Generally, it can be stated that the adsorbed amount increases with increasing initial

concentration of AOM AAs in the solution. Effect of the IS on efficiency of AAs

adsorption was observed mainly for Arg, when efficiency of adsorption decreases with

increasing values of the IS. Increasing the ionic strength from 0,01 to 0,3 M caused

a screening of the electrostatic attractive force and a decrease of the adsorption

efficiency of about 50%. In the case of Phe and Asp the influence of the IS was not

approved on the adsorption.

Keywords

Adsorption; algal organic matter (AOM – Algal Organic Matter); arginine;

phenylalanine; aspartic acid; granular activated carbon (GAC – Granular Activated

Carbon).
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC/GAC/PAC – activated carbon/granular activated carbon/powdered activated carbon

(aktivní uhlí/granulované aktivní uhlí/práškové aktivní uhlí)

AMK – aminokyselina

AOM (Algal Organic Matter) – organické látky produkované fytoplanktonem

Arg – arginin

Asp – kyselina asparagová

BET – Brunauer–Emmett–Teller

COM (Celullar Organic Matter) – celulární organické látky

Da – Dalton (jednotka molární hmotnosti)

DBPs (Disinfection By-Products) – vedlejší produkty desinfekce vody

DOC (Dissolved Organic Carbon) – rozpuštěný organický uhlík

EOM (Extracellular Organic Matter) – extracelulární organické látky

FTL830 – Filtrasorb TL 830

F400 – Filtrasorb 400

Gly – glycin

HAAs (haloacetic acids) – halogenderiváty kyseliny octové

His – histidin

IC (Inorganic Carbon, koncentrace anorganického uhlíku) – anorganický uhlík

IEF – izoelektrická fokusace

IOM (Intracellular Organic Matter) – intracelulární organické látky

IS – iontová síla

IUPAC (International Union of Pure and Applied Chemistry) – Mezinárodní unie pro

čistou a užitou chemii

Leu – leucin

Lys – lysin

MF – mikrofiltrace

N1240 – Norit 1240

NOM (Natural Organic Matter) – přírodní organické látky

PaCl – polyaluminum chlorid

pHNBN [-] – pH nulového bodu náboje (pHPZC – pH Point of Zero Charge)

PIC – Picabiol 12x40

Phe – fenylalanin

SEM – skenovací elektronová mikroskopie
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Ser – serin

SOM (Surface-bounded/retained Organic Matter) – organické látky vázané na povrchu

buněk

TC (Total Carbon, koncentrace celkového uhlíku) – celkový uhlík

THMs (trihalomethanes) - trihalogenmetany

TOC (Total Organic Carbon, koncentrace celkového organického uhlíku) – celkový

organický uhlík

VDP – velikostní distribuce pórů

vdW – van der Waalsovy síly
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SEZNAM VELI ČIN

A [l.g-1] – konstanta pro výpočet Redlich-Petersonovy izotermy

am [mg.g-1] – maximální množství adsorbátu potřebné k pokrytí adsorbentu

monovrstvou

αE [mg (g.min)-1] – počáteční rychlost adsorpce

B [l.mg-1] – konstanta pro výpočet Redlich-Petersonovy izotermy

b [l.mg-1] – parametr charakterizující energii adsorpce pro daný adsorbent, adsorbát

a teplotu

βE [g.mg-1] – rozsah pokrytí povrchu (surface coverage) adsorbentu

C [-] – konstanta pro výpočet BET izotermy

C0 [mg.l-1] – počáteční koncentrace COM peptidů v roztoku

Ce [mg.l-1] – rovnovážná koncentrace COM peptidů v roztoku

E [kJ.mol-1] – energie adsorpce

g [-] – konstanta pro výpočet Redlich-Petersonovy izotermy

∆Gads [J] – energie adsorpce

∆Gel [J] – adsorpční energie elektrostatických sil

∆Gneel [J] – adsorpční energie neelektrostatických sil

[H+] i a [H+] f [mol.l-1] – počáteční (initial) a konečná (final) koncentrace H+

k1 [h−1] – rychlostní konstanta pseudo 1. řádu

k2 [g (mg.h)-1] – rychlostní konstanta pseudo 2. řádu

Kf [(mg.g-1)( l.mg-1)1/n] – konstanta charakterizující adsorpční kapacitu

KTe [l.g-1] – Temkinova rovnovážná vazebná konstanta

kTe [J.mol-1] – Temkinova konstanta

Kpi [mg.g-1.min-1/2] – rychlost vnitročásticové difúze

m [kg] – hmotnost vzorku

MH [kDa] – molekulová hmotnost

n [-] – parametr závislý na typu adsorbentu, adsorbátu a teplotě

Nt [mol.l-1] – normalita titračního činidla


[…]


jsou adsorbovány s vyšší účinností u Arg ve srovnání s Phe a naopak při vyšších

počátečních koncentracích nad 80 mg.l-1 (na 400 mg.l-1 PIC) bylo dosaženo vyšší míry

adsorpce u Phe.

Předpoklady, které byly vysloveny před vlastním započetím experimentální

práce, viz str. 13, byly potvrzeny. Hlavní výsledky práce lze shrnout do následujících

bodů:

1) adsorpce vybraných AOM aminokyselin na GAC je umožněna především

pomocí interakcí elektrostatické povahy (za předpokladu dostatečného

množství opačných nábojů AMK a povrchu GAC),

2) elektrostatické interakce jsou i příčinou nízké adsorpční účinnosti v případě,

že AMK a povrch GAC nesou shodný náboj (elektrostatické repulsní

interakce),

3) u AMK s hydrofobní částí molekuly (např. fenylalanin) se významně

uplatňují také hydrofobní interakce vedoucí umožňující adsorpci i v případě,

že AMK a GAC nesou shodný náboj,

4) vliv ostatních adsorpčních mechanismů (hydrofobní interakce) je ve srovnání

s elektrostatickými interakcemi méně významný,

5) nárůst iontové síly roztoku způsobuje snížení elektrostatických sil stíněním

náboje AMK a GAC, což vede ke snížení účinnosti adsorpce,

6) v případě repulsních elektrostatických interakcí nárůst iontové síly roztoku

nevede k jejich potlačení a ke zvýšení účinnosti adsorpce.
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6 PRAKTICKÝ VÝZNAM VÝSLEDK Ů PRÁCE

Nízkomolekulární složka sinicových a řasových produktů, tzv. AOM je při

konvenční úpravě vody koagulací/flokulací odstraňována s velmi malou účinností.

Zbytkové koncentrace těchto AOM v upravené vodě následně způsobují celou řadu

problémů, z nichž nejvýznamnější je pravděpodobně tvorba vedlejších produktů

desinfekce vody (DBPs – Disinfection By-Products), které se řadí mezi prokázané nebo

domnělé karcinogeny. Vedle tvorby DBPs byl také prokázán inhibiční vliv

nízkomolekulárních AOM na adsorpci antropogenních mikropolutantů (pesticidů, léčiv

atd.). Z uvedených důvodů je zřejmé, že je třeba hledat další metody pro účinné

odstranění nízkomolekulárních AOM při úpravě vody. Jednou z takových potencionálně

vhodných metod je jejich adsorpce na aktivním uhlí. V minulosti byla popsána

především adsorpce AOM peptidů, a protože další významnou složku

nízkomolekulárních AOM odolných vůči koagulaci představují aminokyseliny, které

právě po AOM peptidech představují další významný zdroj pro tvorbu DBPs, byla

v současné době zaměřena pozornost právě na AOM aminokyseliny. Adsorpce

aminokyselin je obdobně jako u peptidů závislá především na jejich struktuře

a povrchovém náboji, povrchu AC a vlastnostech roztoku. V porovnání s adsorpcí

AOM peptidů však adsorpce AOM aminokyselin vykazuje určitá specifika spojená

především s velmi malou velikostí a homogenností jejich molekul. COM peptidy se

jako několikanásobně větší molekuly s různorodým charakterem funkčních skupin

adsorbují snadněji a lze pro jejich odstraňování stanovit jisté optimum. Optimální

podmínky lze vzhledem k charakteru molekuly nalézt i pro odstranění jednotlivých

volných AMK, avšak vezmeme-li v úvahu, že ve vodě se vyskytují různé AMK

s odlišnými strukturami, dojde při použití jednoho druhu AC k odstranění jen některých

aminokyselin. Jistý podíl AMK tedy bude i po adsorpci na AC v upravené vodě

zůstávat. Otázkou pak pochopitelně je, zda toto zbytkové množství představuje

potenciální riziko pro tvorbu DBPs. Protože však tvorba DBPs je značně specifická

(některé látky se mohou prakticky kompletně transformovat na vedlejší produkty

desinfekce, jiné naopak vůbec) a aminokyseliny jsou velmi účinnými prekurzory,

představují jejich zbytkové aminokyseliny riziko i při relativně malých zbytkových

koncentracích např. v řádech desítek µg.l-1. Pro odstranění specifických aminokyselin je

nepochybně důležitá volba vhodného aktivního uhlí. Protože hlavním mechanismem

adsorpce aminokyselin jsou elektrostatické interakce (v menší míře pak hydrofobní

interakce), je třeba volit sorbent s dostatečným opačným nábojem než při daném pH
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mají sorbované aminokyseliny. Tato skutečnost vyžaduje detailní charakterizaci

zvoleného AC (velikostní distribuci pórů, charakter povrchových funkčních skupin,

závislost povrchového náboje na pH roztoku) i potenciálních adsorbovaných látek

(struktura molekuly, molekulová hmotnost, závislost celkového náboje na pH roztoku).

Parametry charakterizující AC (specifický povrch BET, jodové číslo) určená pro

vodárenské účely, které jsou v současné době jejich výrobci běžně poskytovány, jsou

vesměs nedostačující a nepodávají potřebné informace pro výběr vhodného typu AC.

Z tohoto důvodu by měly být doplněny o charakterizaci AC z hlediska velikostní

distribuce pórů a o nábojové charakteristiky v závislosti na pH (tedy o hodnotu pHNBN).

Adsorpce na AC se současné době využívá převážně při úpravě problematických

vod s obsahem antropogenních mikropolutantů nebo krátkodobě při náhlém zhoršení

kvality surové vody. S ohledem na nárůst eutrofizace vod v posledních letech se však

bude problematika odstraňování AOM dostávat do popředí zájmu nejen vědeckého

výzkumu, ale také provozovatelů úpraven vody.
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