### Hodnocení diplomové práce

Jméno oponenta: Ing. Libuše Benešová, CSc.

datum

jméno příjmení název práce Bc Lenka Čermáková Adsorpce aminokyselin produkovaných fytoplanktonem na aktivním uhlí
kritérium známka
<b><u>Typ cíle a název DP</u></b> Práce se zabývá aktuální problematikou tj účinností a faktory ovlivňujícími adsorpci koagulací obtížně odstranitelných aminokyselin, produkovaných fytoplanktonem. Jde o samostatnou vědeckou práci s náročnou laboratorní prací a velmi náročným vyhodnocením výsledků. Práce je komplexním projektem s přesným metodickým zaměřením. Za hlavní přínos práce je možno považovat zjištění , že bylo prokázáno, že účinnost adsorpce vybraných aminokyselin je závislá na struktuře molekuly a charakteru funkčních skupin postranního řetězce a na pH roztoku. Název práce je plně v souladu s názvem. 1
<b><u>Vlastní přínos a náročnost</u></b> Práce demonstruje schopnost autorky samostatně logicky rozvinout dané téma. Na podkladě dostupných informačních zdrojů autorka analyzuje stav a dosavadní vývoj dané problematiky. Práce je přiměřeně ambiciózním projektem. Cíle práce jsou formulovány jasně a srozumitelně a výsledky postupu, který autorka zvolila pro jejich naplnění, dávají jasnou odpověď na otázky spojené s tématem práce. 1
<b><u>Otázky a hypotézy</u></b> Logika textu, formální úprava stylistická úroveň práce je výborná. Práce je přehledná, rozdělení do kapitol účelné a přispívá k jejímu logickému uspořádání. Tabulkové zpracování dat je přehledné a výborně ilustruje výsledky. Součástí práce je Seznam použité literatury, na který jsou v práci jednotně zavedeny odkazy spojené s citací textů či vybraných informací. 1
<b><u>Design metody a data</u></b> Autorka soustředila rozsáhlý soubor účelných informací z tuzemských i zahraničních zdrojů. Tato skutečnost je doložena Seznamem literatury a odkazy na zdroje v předložené práci. Práce byla zpracována přiměřeně stanoveným cílům. Cíle práce byly stanoveny jednoznačně, jejich naplnění bylo provedeno vyčerpávajícím způsobem. 1
<b><u>Zpracování dat</u></b> Práce obsahuje originální data, numerické i grafické zpracování je na vysoké úrovni 1
<b><u>Presentace dat</u></b> Grafické zpracování včetně popisu je jasné a přehledné. Výsledky práce jsou presentovány přehledně a úsporně, formulace nejsou duplicitní 1
<b><u>Interpretace dat</u></b> Interpretace dat je jasná a je z ní patrné, že autorka se dokonale v dané problematice orientuje. Oceňuje náročné laboratorní zpracování vzorků, vyžadující preciznost a určitou praxi. 1
<b><u>Literatura</u></b> Literární rešerše je naprosto vyčerpávající, při obsahu jednotlivých citací nad 130 je jistě možno považovat rešerši za vyčerpávající. Citace jsou v souladu s ustanovením normy ČSNISO 690. Oceňuji i autorčinu publikaci v Chemických listech 1
<b><u>Logika textu a formální úprava</u></b> Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, je psána hezkou češtinou, s minimem překlepů. Jedinou věc, kterou bych doporučila změnit, je množství zkratk v textu, nebo alespoň v závěrech ( i když seznam zkratk je uveden). Čte –li např. závěry člověk, který přímo nepracuje v dané problematice, je to opravdu náročné. 1
<b>výsledná známka</b> Práci považuji za velmi zdařilou, předpokládám a doporučuji publikaci výsledů. Práci hodnotím známkou – výborně-. <b>výborně</b>